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PERUSTIETOJA KANISTA
ELINIKÄ 5−10 v, jopa 13 v. Suuria rotukohtaisia eroja.

PAINO Vaihtelee rodusta riippuen, esim. kääpiökani 1,0 kg,  
jättirodut 7−10 kg.

RUUMIINLÄMPÖ 38,5−40 °C

SYDÄMEN SYKE 130 (isot) – 325 (pienet) /min

HENGITYSTIHEYS 30−60 /min

NESTETARVE 50−150 ml/kg/vrk

SUKUKYPSYYS Naaraat: 4−5 kk (pienet rodut),  
4−6 kk (keskikokoiset rodut), 6−9 kk (isot rodut).
Urokset: 1−2 kk myöhemmin kuin naaraat.

VÄHIMMÄISIKÄ KASTROINNILLE JA 
STERILOINNILLE

Naaraat: 4 kk
Urokset: 3 kk

MINIMIASTUTUSIKÄ 4−9 kk (suuret rodut myöhemmin)

TIINEYSAIKA 30−32 vrk

POIKASMÄÄRÄ 2−5 kpl (pienet rodut), 8−12 kpl (suuret rodut).  
Rotukohtaisestikin suuria vaihteluita.

SYNTYMÄPAINO 40−100 g

SILMÄT AUKEAVAT 7−10 vrk

TURKKI ALKAA KASVAA 5−6 vrk

POIKASET ALKAVAT SYÖDÄ 
KIINTEÄÄ RAVINTOA

2 vko 

SUKUPUOLEN MÄÄRITYS Voi onnistua jo 4−5 vko iässä, viimeistään 10−12 vko  
iässä kun uroksen kivekset laskeutuvat. 

VIEROITUSIKÄ 4−6 vko 

LUOVUTUS UUTEEN KOTIIN 10−12 vko

HAMMASTAULUKKO I 2/1, C 0/0, PM 3/2, M 3/3

KIIMAKIERTO Voi lisääntyä ympäri vuoden. Indusoitu ovulaatio, eli munasolu  
irtoaa vasta uroksen astuttua naaraan. Ei ole varsinaista  
kiimakiertoa, paritteluvietti vaihtelee ja se on parhaimmillaan  
n. joka 18. vrk. Välittömästi hedelmällinen synnytyksen jälkeen.

Hyvälaatuinen heinä on kanin ruokavalion  
perusta. 
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Poi kaset vie roi tetaan 4−6 viikon ikäi sinä ja uusiin koteihinsa ne 
voidaan luovuttaa 10−12-viikkoisina. Urokset on erotettava toisis-
taan 4−5 kuukauden iässä rajujen tappeluiden ehkäisemiseksi. 

Sekä uros- että naaraskanit on suositeltavaa leikata. Lisääntymisen 
estäminen on tavallisin syy uroskanin kastrointiin. Sukukypsä kani-
uros on pidettävä kuukauden erillään naaraista vielä kastroinnin 
jälkeenkin tiinehtymisen ehkäisemiseksi. Tärkein syy naaraskanin 
sterilointiin on kohtukasvainten ehkäisy. Tämän lisäksi leikkaus 
estää naarailla valeraskaudet ja molemmilla sukupuolilla vähen-
tää aggressiivista käytöstä ja reviirin merkitsemistä virtsalla (ks. 
Ennaltaehkäisevä terveydenhoito s. 28). 

Kanin ruokinta 
Kani on täysin kasvinsyöjä ja sen hyvinvointi on erittäin riippuvais-
ta ravinnon sisältämästä kuidusta. Umpisuoli on kanin abdomenin 
eli vatsaontelon suurin elin. Mahalaukun ja umpisuolen yhteis-
paino sisältöineen voi olla jopa 10 % kanin painosta. Kani pystyy 
tehokkaasti hyödyntämään selluloosapitoista ravintoa. Umpi- ja 
paksusuolessa bakteeri- ja pieneliöstökanta (suolistofloora) pilk-
koo ruokamassan, jolloin kuitu muuttuu haihtuviksi rasvahapoiksi 
ja edelleen glukoosiksi. Riittävä kuitupitoisuus estää haitallisten 
bakteerien ylikasvua, stimuloi ruokahalua ja ylläpitää suoliston  
toimintaa.

Kasvinsyöjät eivät kestä paastoa eikä terveen kanin 
mahalaukku olekaan koskaan täysin tyhjä.  Mahansuun 
sulkijalihas on voimakas, minkä vuoksi kani ei pysty 
oksentamaan eikä myöskään röyhtäilemään kaasuja. 
Luonnonvaraiset jäniseläimet syövät pääasiassa hämä-
rän aikaan, mutta lemmikkikanit syövät myös päivällä. 
Kuivaa heinää on oltava aina kanin saatavilla, muu 
ravinto annetaan kahtena tai kolmena ateriana, mie-
luiten aamulla ja illalla. 

Kanien ruokailutottumukset muodostuvat jo nuorella 
iällä poikasten alkaessa syödä kiinteää ravintoa. Jos ka-
nia ei totuteta nuorena monipuoliseen ruokavalioon, 
siitä tulee helposti valikoiva ruoan suhteen ja täysipai-
noisen ruokavalion toteuttaminen voi olla vaikeaa. 

Kaikki muutokset ruokavaliossa on tehtävä vähitellen. 
Äkilliset ruokintamuutokset voivat aiheuttaa nopean 
ruokahalun vähenemisen, jopa pellettimerkin vaihto 
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Lääkkeiden antaminen
 

Lääkinnässä käytettäviä lyhenteitä

Ic = sydämeen

Im = lihakseen

Ip = vatsaonteloon

Iv = suoneen

Po = suun kautta

Sc = nahan alle

Vena auricularis (v. auricularis) = korvalehden laskimo

Vena cephalica (v. cephalica) = etujalan iholaskimo

Vena jugularis (v. jugularis) = kaulalaskimo

Vena saphena (v. saphena) = takajalan iholaskimo

Sid = kerran päivässä

Bid = kaksi kertaa päivässä

Tid = kolme kertaa päivässä

Qid = neljä kertaa päivässä

Eod = every other day eli joka toinen päivä

Kanin, marsun ja chinchillan lääkitys

Suun kautta annettavat lääkkeet 
Kotioloissa kania, marsua ja chinchillaa lääkitään ensisijaisesti 
suun kautta nestemäisillä lääkkeillä. Isokokoisilla kaneilla käyte-
tään myös tabletteja. Nestemäinen lääke tai hienonnettu tabletti 
voidaan sekoittaa sosemaiseen herkkuruokaan, jos eläimellä on 
hyvä ruokahalu. On varmistettava, että potilas syö lääkettä sisältä-
vän ruoan kokonaan. 

Varminta on antaa lääke suoraan suuhun. Tabletti on ensin hie-
nonnettava jauheeksi ja sekoitettava pieneen määrään vettä tai 
mehua ja varmistettava, että se liukenee hyvin. Helpointa lääk-
keen antaminen on, kun eläintä pidetään sylissä pystyasennossa.  
Kiinnipitäjän toinen käsi on rintakehän ympärillä ja toinen käsi 
tukee takajalkoja. Chinchillaa kiinni pidettäessä on hyvä olla ote 

Tukeva ja turvallinen ote kanista ja 
marsusta lääkitsemistä varten. 
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myös hännäntyvestä. Kania otetaan kiinni molemmista takajaloista 
kintereen yläpuolelta potkimisen estämiseksi. 

Jos omistaja lääkitsee eläimen yksin, se on helpointa tehdä pitä-
mällä potilasta sylissä, tarvittaessa pyyhkeeseen käärittynä, selkä 
omistajaan päin. Toisella kädellä tuetaan päätä paikoillaan, toises-
sa kädessä on ruisku. Lääke an netaan rauhallisesti ruiskulla suu-
hun suupielestä etuhampaiden takapuolelle, jotta eläin ehtii niellä 
sen. Lopuksi suu pie let puhdistetaan ja kuivataan. 

Nahanalaiset pistokset
Helpoin ja käytännöllisin tapa lääkitä ja nesteyttää kania, marsua 
tai chinchillaa vastaanotolla on antaa aineet pistoksina nahan alle. 
Ensisijaisesti ne annetaan lapojen väliselle alueelle eläimen olles-
sa vaaka-asennossa pöydällä. Kanin nahkaa saa kohotettua myös 
kyljestä lonkan etupuolelta. Eläin voi pyrkiä liikkumaan eteenpäin, 
joten sitä pidetään toisella kädellä lapojen ympäriltä paikallaan ja 
toisella tuetaan takapäätä. Eläintä voidaan pitää myös rintaa vas-
ten toinen käsi sen rintakehän ympärillä ja pitämällä sitä toisella 
kädellä takajaloista niin, ettei eläin pysty potkimaan. Silmien peit-
täminen rauhoittaa osaa eläimistä. 

Kanin nesteytys nahan alle lapojen 
väliin. Silmien peittäminen tavalli-
sesti rauhoittaa kaneja.  

Tukiruokittaessa ruiskun kärki viedään tarvittaessa hammaslomasta suuhun. Monet eläimet lipittävät tukiravin-
non suoraan ruiskun kärjestä. 



Rotta rauhoittumassa anestesia-
kammiossa, johon johdetaan  
anestesiakaasua ja happea. 
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Anestesiakammio
Anestesiakammio on erittäin käyttökelpoinen, kun pieni jyrsijä tai 
siili täytyy saada rauhoitettua käsittelyä tai pientä, melko kivutonta 
toimenpidettä varten.  

Säiliön on oltava läpinäkyvä, jotta eläintä pystytään seuraamaan 
hyvin. Kooltaan sen pitää olla riittävän iso, jotta eläin mahtuu ma-
kaamaan kyljellään, mutta toisaalta se ei saa olla liian iso, jotta 
induktio ei suotta hidastuisi runsaan kuolleen tilan takia, ja eläin 
ei loukkaisi siellä itseään. Tarvittaessa anestesiakammiota on hyvä 
pehmustaa. Huonona puolena on kaasun pääsy huoneilmaan sa-
malla, kun kansi avataan. Kammioinduktion etuna on se, että po-
tilaasta ei tarvitse pitää kiinni, mikä vähentää eläimen kokemaa 
stressiä ja on myös henkilökunnalle turvallisempaa. Potilaan rau-
hoituttua voidaan anestesiaa jatkaa maskin avulla.  

Maski
Maskitusta voidaan käyttää anestesian induktioon tai rauhoitetul-
le eläimelle anestesian ylläpitoon.  Maskin on oltava läpinäkyvä 
ja potilaalle oikean kokoinen, jotta se saadaan tiiviisti kuonolle. 
Maskia käytettäessä on varottava, ettei se osu silmiin. Kaulan ja 
pään on oltava suorassa vaivattoman hengityksen varmistamiseksi. 

Kaneilla, marsuilla ja chinchilloilla on hyvä käyttää injisoitavia eli 
injektioina annettavia sedatiiveja ennen maskitusta. Monet näistä 
eläimistä kiihtyvät muuten maskituksesta ja yrittävät rimpuilla, jol-
loin turvallinen kiinnipito voi olla erittäin vaikeaa, jopa mahdotonta.  

Intubointi
Kaneja ja pieniä jyrsijöitä on vaikea intuboida, koska ne ovat kool-
taan pieniä. Niiden suu ei aukea riittävästi, isot etuhampaat haittaa-
vat näkyvyyttä nieluun ja kurkunpää sijaitsee syvällä. 

Kaneille on tosin nykyään saatavilla ns. larynxmaski. Se muistuttaa 
ulkonäöltään intubaatioputkea, ja se voidaan laittaa nopeasti pai-
kalloilleen ilman hyvää näkyvyyttäkin. Sen tarkoituksena on pitää 
ilmateitä auki anestesian tai hätätapauksen aikana, ja sen avulla 
voidaan myös ylläpitää anestesiaa inhalaatiokaasulla. Tuubin koko 
valitaan potilaan ihannepainon perusteella. Ennen tuubin asetta-
mista potilas on esihapetettava hyvin maskin avulla ja sen suu 
on puhdistettava ruoasta. Potilaan on oltava kirurgisessa aneste-
siassa larynxmaskia laitettaessa. Larynxmaski sijoittuu larynxin eli 

Marsun sedaatiota syvennetään 
maskin kautta annettavalla aneste-
siakaasulla. 
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kurkunpään päälle ja sulkee esofaguksen eli ruokator-
ven. Kapnometrin eli uloshengitysilman hiilidioksidi-
pitoisuutta mittaavan laitteen avulla tarkastetaan, että 
se on oikein paikoillaan. On tavallista, että potilasta 
joudutaan ventiloimaan ajoittain anestesian aikana.  
Larynxmaski poistetaan toimenpiteen jälkeen ennen 
kuin refleksit palaavat ja hapetusta jatketaan maskilla.  

Frettien intubointi onnistuu yleensä helposti aivan pie-
nimpiä frettejä lukuun ottamatta. Lisähappea on hyvä 
antaa maskilla intubointiin asti. Toimenpide vastaa kis-
salle tehtävää intubointia. Sedaation jälkeen käytetään 
indusointiin propofolia, joka on annosteltava hitaasti 
apnean välttämiseksi.  Tarvittaessa tiputetaan pari tip-
paa lidokaiinia (puudutetta) äänihuulten päälle laryn-
gospasmin estämiseksi. Fretillä käytetään 2,0−3,5 mm:n 
intubaatioputkia yksilön koosta riippuen.  

On tärkeää muistaa liukastaa sekä larynxmaski että in-
tubaatioputki ennen paikoilleen laittamista, jotta mini-
moidaan kudostrauman riski ylähengitysteissä. 

Larynxmaski.

Fretti intuboituna. Kielessä on pulssioksimetri.

Larynxmaski laitettuna paikalleen kanille. 
Kielessä on pulssioksimetri. 
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2. Nokan vauriot
Linnun nokka kasvaa jatkuvasti ja se voi vaurioitua monesta eri 
syystä. Nokan ylikasvu, ristipurenta ja epätasainen pinta ovat esi-
merkkejä selvästi havaittavista oireista. Syyt nokan ongelmiin voi-
daan jakaa synnynnäisiin vikoihin, joihin poikanen usein meneh-
tyy pienenä, ja hankittuihin vikoihin. Hankitut viat voidaan jakaa 
edelleen kolmeen alaryhmään: ruokinnallisista, infektiivisistä tai 
traumaattisista syistä johtuviin vaurioihin.

Kalsiumin, fosforin ja muiden kivennäisaineiden epätasapaino 
ruokavaliossa muuttaa nokkaluun muotoa ja asentoa helposti poi-
kasen kasvukauden aikana, mutta myös myöhemmin elämässä.

Vitamiinien puute tai yliannostus voi myös aiheuttaa erilaisia oi-
reita. D-vitamiinin puute aiheuttaa kalsiumin ja fosforin aineen-
vaihdunnan häiriöitä, jotka johtavat samoihin oireisiin kuin näiden 
kivennäisaineiden vähyys ruokavaliossa. Yleisin vitamiininpuutos 
on krooninen A-vitamiinin puute, joka aiheuttaa plakkeja, eli val-
koisia kohoumia, suun ja nielun limakalvoille, kielinystyjen pie-
nenemistä ja huonosti paranevia haavaumia suun alueella.

Maksaongelmat näkyvät muun muassa huonolaatuisena keratiini-
na, jolloin nokka ja kynnet kasvavat hauraina ja rakenteeltaan vää-
ränlaisina. Usein nokka myös kasvaa tavanomaista nopeammin.

Infektiivisiä syitä ovat mm. kalkkijalkapunkki, PBFD, bakteerien 
aiheuttamat paiseet, krooninen sierainvuoto ja sieni-infektiot.

Traumaattiset nokkavauriot vaativat heti antibioottia ja mahdollis-
ten painuneiden nokansirpaleiden nostoa tai poistoa alla olevan 
kudoksen painenekroosien eli -kuolioiden välttämiseksi. Trauman 
seurauksena irronnut ylänokka voi kasvaa takaisin, jos nokan  
kasvuvyöhyke ja nokkaluu säilyvät ehjinä. Murtunut alaleuka taas 
on tuettavissa epoksihartsilla luutumiseen saakka. Tällaiset vauriot 
vaativat säännöllistä seurantaa vastaanotolla, jotta mahdolliset al-
kavat virheasennot pystytään korjaamaan ajoissa. Vinoon kasvavaa 
saksinokkaa voidaan toisinaan myös ohjata rautalangan ja kumi-
nauhojen avulla kasvamaan suoraan. Proteesit ovat väliaikainen 
ratkaisu, koska nokan sarveinen kasvaa jatkuvasti. 

Naarasundulaatin ylipitkä nokka. 
Mustat pisteet kertovat nokan  
verenvuodoista ja ovat usein merkki 
maksasairauksista.

Lohkeileva nokka amatsonilla. 
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3. Murtumat
Koska lintujen luut ovat huomattavasti ohutseinäisem-
piä kuin nisäkkäiden, niiden kevyt rakenne aiheuttaa 
usein vaikeita sirpalemurtumia. Lisäksi lintujen ohut ja 
joustamaton iho sekä luita peittävän ja suojaavan lihas-
massan vähyys altistavat linnut helposti avomurtumille.

Kaikki murtumaepäilyt ovat hätätapauksia, joissa po-
tilaat on saatava hoitoon samana päivänä. Yleisimpiä 
murtumavammoja ovat siipi- ja jalkatraumat. Paranemis-
ennuste riippuu paljolti siitä, millainen murtuma on  
kyseessä.

Avomurtumien kohdalla on muistettava, että murtuma 
on aina kontaminoitunut. Siksi on oleellista miettiä, 
minne kaikkialle tulehdus voi siitä levitä. Esimerkiksi 
onttojen ja ilmatäytteisten luiden kautta on suora yhte-
ys ilmapusseihin ja hengityselimistöön. Tällaiset tapa-
ukset vaativat aina antibioottikuurin ja tarkan tilanne-
arvion. Joitain murtumia, kuten kyynärvarren luiden 
murtumia, on helppo hoitaa sitomalla. Toiset, esimer-
kiksi olkavarren murtumat, ovat hyvin hankalia hoitaa.

Ensiapuna murtuman saanut lintu voidaan kotona 
pukea esimerkiksi sukasta tehtyyn ”kotelomekkoon”. 
Myös vaurioitunut siipi laitetaan pukineen sisään, jol-
loin se ei pääse roikkumaan holtittomasti. Usein potilas 
kannattaa myös siirtää pieneen kuljetushäkkiin, ettei se 
satuta itseään enempää.

Röntgenkuvista on suuri apu hoidosta päätettäessä. 
Joissakin toivottomissa tapauksissa eutanasia on paras 
ja armeliain vaihtoehto.

Lintujen ortopediassa käytetään sekä interniä, eks-
terniä että hybridifiksaatiota eli sisäisiä kiinnityksiä, 
ulkoisia tukilaitteita tai niiden yhdistelmiä. Levyjä ja 
ruuveja ei yleensä käytetä. Erilaiset kirschner-langat 
eli suorat teräspinnat kierteellä tai ilman, serklaasit 
eli taipuisat teräslangat sekä akrylaatti tai muut ul-
koiset tuet muodostavat kevyen ja tarpeeksi tukevan 
kehyksen luiden parantumiselle. Tavoitteena on saa-
da luunsirpaleet pysymään paikoillaan suhteessa  
toisiinsa. Usein linnun on mahdollista käyttää korjattua 
raajaa jonkin verran heti leikkauksen jälkeen. 

Akryylillä täytetyt muoviputket

Luuhun poratut 
teräspiikit

Murtunut 
tibia eli 
sääriluu

Eksterni �ksaatio eli ulkoinen tukilaite
EKSTERNI

Murtuman korjaus sisäisellä kiinnityksellä.  
Luun sisälle on asetettu pinna ja kolme teräs-
lankasilmukkaa.
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Matelijan pitopaikan on oltava riittävän tilava 
ottaen huomioon eläinlaji, eläimen aktiivisuus, 
koko, ikä, sukupuoli sekä pitopaikassa pidettä-
vien eläinten lukumäärä ja sukupuolijakauma. 
Matelijan terraarion kansien, luukkujen ja 
muiden vastaavien rakenteiden on oltava 
asianmukaisesti suljettavissa. Myrkyllisiä tai 
muutoin vaarallisia eläimiä sisältävään ter-
raarioon on tarvittaessa merkittävä varoitus 
eläimen vaarallisuudesta.

Pitopaikan lattialla on oltava eläinlajille so-
pivaa pohjamateriaalia. Tarvittaessa mate-
riaalia on oltava niin paljon, että eläin voi 
kaivautua sen alle. Pohjamateriaalin kosteu-
den tulee olla eläinlajille sopiva. Tarvittaessa 
eläimelle on pitopaikassa oltava asianmukai-
sesti lämmitettyjä alueita sekä lämpötilaltaan 
erilaisia alueita. Pitopaikassa on oltava riittä-
västi eläinlajille sopivia piiloutumispaikkoja. 
Jos samassa tilassa on useita eläimiä, niillä on 
oltava mahdollisuus piiloutua yhtä aikaa.

Kiipeilevään matelijalajiin kuuluvan eläimen 
pitopaikassa on oltava sopivia rakenteita 
kiipeilyä varten. Puussa elävään matelijala-
jiin kuuluvan eläimen pitopaikassa on oltava 
sopivia oksia tai muita vastaavia rakenteita, 
joiden varassa eläin voi halutessaan levätä 
sille luonnollisessa asennossa sekä liikkua ja 
kiipeillä.

Sellaisen matelijan terraariossa, jonka elinta-
poihin kuuluu uiminen tai oleskelu vedessä, 
on oltava vesiallas. Vesialtaan koon ja veden 
määrän on vastattava eläinlajin tarpeita. 
Mikäli samassa pitopaikassa pidetään useita 
eläimiä, kaikkien on voitava oleskella altaassa 
tai kuivalla alueella samanaikaisesti. Kuivan 
alueen ja vesialueen rajan on oltava muodol-
taan sellainen, että siirtyminen alueelta toisel-
le käy helposti.

Matelijan pidossa on kiinnitettävä erityistä 
huomiota pitopaikan ilmankosteuteen sekä 
ilman ja vesialtaan veden laatuun ja lämpö-
tilaan. Vettä on puhdistettava ja vaihdettava 
riittävän usein.

Pitopaikan valaistuksen voimakkuuden ja laa-
dun sekä valaistusjaksojen ajoituksen ja kes-
ton tulee olla eläinlajille sopivat. Matelijan 
pitopaikassa on tarvittaessa oltava ultravio-
lettilamppu. Valon ja lämmön lähteet on tar-
vittaessa suojattava siten, että eläimet eivät 
pääse suoraan kosketukseen niiden kanssa.

Jos matelija laitetaan talvilevolle, eläin on 
vähitellen valmisteltava sitä varten kunkin 
eläinlajin vaatimusten mukaisesti, esimerkik-
si vähentämällä pitopaikan lämpötilaa, va-
lon voimakkuutta sekä eläimelle annettavaa  
ruokamäärää.

Matelijoita ruokittaessa on huolehdittava 
siitä, että eläimet eivät ruokaillessaan vahin-
goita toisiaan. Sellaisten matelijoiden, jotka 
juovat vesipisaroita esineiden tai kehonsa 
päältä, saatavilla on oltava tippuvaa vettä tai 
pitopaikkaa on sumutettava vedellä päivittäin 
lajin tarpeiden mukaan.

Matelijaa ei saa pitää kytkettynä muutoin 
kuin silloin, kun se on tarpeen eläimen siirron 
tai muun lyhytaikaisen toimenpiteen vuoksi. 
Matelijan on tällöin oltava jatkuvassa valvon-
nassa.

Eläinsuojelulain asettamat vaatimukset

Terraarion kokoa ei ole lailla säädetty, mutta eläin-
suojelulainsäädännössä on määritelty vaadittavat  
elinolosuhteet seuraavasti: 
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Matelijoiden anatomisia ja fysiologisia erityispiirteitä

Keuhkot

Ruokatorvi

Henkitorvi

Sydän

Haima
Perna

Ohutsuoli

Sappirakko
Maksa

Paksusuoli

Munuainen

Virtsanjohdin

Kloaakki

Virtsarakko

Mahalaukku

Henkitorvi

Kilpirauhanen

Sydän

Keuhkot

Ruokatorvi

Mahalaukku

Perna

Ohutsuoli

Peräsuoli

Kloaakki

Virtsarakko

Paksusuoli

Sappirakko

Maksa

1. Käärmeiden anatomia 2. Liskojen anatomia

3. Kilpikonnien anatomia

Kieli

Äänihuulet

Ruokatorvi

Henkitorvi

Mahalaukku

Kateenkorva

Kilpirauhanen

Sydän

Vasen 
keuhkolohko

Oikea keuhkolohko

Perna

Ilmapussit

Sappirakko Haima

Munasarjat

Ohutsuoli

Paksusuoli

Umpisuoli
Munuaiset

Kloaakki

Kloaakin aukko

Maksa
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3. Sairaalahoidossa huomioitavia asioita
Matelijoiden sairaalahoidossa on huolehdittava riittävästä lämmös-
tä ja oikeanlaisesta valaistuksesta. Ne on myös eristettävä muista 
eläimistä. Matelijoiden hoito asettaa tarkat vaatimukset puhtaana-
pidon ja desinfioinnin suhteen. Eläimiä käsitellään aina käsineet 
kädessä. Tärkeimpiä teknisiä vaatimuksia ovat vastaanottotilan 
UV-valaistus sekä eläimelle sopiva lämmitys. 

Koska matelijoiden kuljetus eläinlääkäriin on niiden vaihtolämpöi-
syyden vuoksi usein haastavaa, on eduksi, jos tarvittavat kliiniset 
tutkimukset, kuten verinäytteiden otto ja mahdolliset röntgen- tai 
ultraäänitutkimukset, voidaan suorittaa potilaalle yhden käynnin 
aikana. 
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4. Käsittely, kiinnipito ja kliininen tutkimus

Matelijoiden käsittely
Jotta matelija voidaan tutkia huolellisesti ja stressittö-
mästi, on tärkeää, että tutkimuksen tekijä osaa käsitellä 
erilaisia matelijoita.

Käärmeiden käsittely
Käärmeen pää tuetaan napakalla otteella kaulan takaa. 
Avustaja tukee käärmeen vartaloa, jotta ongelmaton 
tutkiminen on mahdollista. Käärmeet kietoutuvat mie-
lellään avustajan käsivarren ympärille.

Suuria käärmeitä tutkittaessa on avustajia oltava riit-
tävästi; jokaista pituusmetriä varten tarvitaan käsipari. 
Esimerkiksi 4 metriä pitkän tiikeripytonin tutkimiseen 
tarvitaan 4 avustajaa eläinlääkärin lisäksi.

Jos käärme kuljetetaan vastaanotolle kangassäkissä tai 
kangaspussissa, on suositeltavaa tukea käärmeen päätä 
jo pussin ulkopuolelta. Eläimen liikuttamisessa voidaan 
käyttää käärmekoukkuja. Tutkittaessa suuta puulastan 
avulla voidaan lasta asettaa poikittain ja pystyyn ham-
paiden väliin, jolloin suu pysyy auki ilman lisäkäsiä. 
Hampaiden vahingoittamista on varottava.

Suurten käärmeiden käsittelyssä tarvitaan avustajia.


